Baskı, Kimlik Yayınları, Kayseri 2016, 15.
4 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as b. İshak b. Beşir b. Şeddâd b. Amr el-Ezdî, Sünen-i Ebî Dâvûd, I-IV, Thk.

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, III/303, Akdıye 23.

5 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820). Şâfiî mezhebinin imamı, mutlak müctehid.

Bkz. Aybakan, Bilal “Şâfiî” md, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık ve Ticaret İşletmesi, Ankara

MÜTEKELLİMÎN (ŞÂFİÎ) METODU

Şu ana kadar yapılan araştırmalarda fıkıh usûlü alanında tarihi itibariyle ilk yazılan ve

günümüze ulaşan eser İmam Şâfiî (ö. 204/820)’ye ait olan er-Risâle kitabıdır.6 İmam Şâfiî

Risâle’sinde beyan, emir, nehiy, haber, nesih ve kıyâs gibi konulara temas etmiştir.

İçerisinde bulunduğu çevredeki ilmî karmaşa İmam Şafiî’yi dinin yorum yoluyla

tahrife uğraması endişesine sevkettiğinden, dinî nazarî kıstaslar etrafında içtihadı meşru

oluşturmuştur. Pezdevî’nin Usûl’ü, Fukahâ usûlüne getirdiği yenilikler ve Serahsî’nin

Usûl’üne göre daha veciz olması sebebiyle Fukahâ âlimlerince daha fazla itibar görmüştür.30

Fukahâ metoduyla yazılmış başlıca eserler şunlardır.

Ebû Bekir b. Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cassâs (ö. 370/981), el-Fusûl fi’l-usûl.

Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî (ö. 430/1039), Takvîmü’l-edille.

Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm

el-Pezdevî (ö. 482/1089), el-Usûl.

Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090),

el-Usûl.

Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö.

539/1144),31 Mizânü’l-usûl fî netâici’l-ukûl.

Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullāh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310),32

Menâru’l-envâr.

Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330),33 Keşfü’l-esrâr.

İbn Melek (ö. 821/1418),34 Şerhu menâri’l-envâr.

Fukahâ metodundaki furû’dan usûle ulaşma şeklinde olan bu usûl anlayışı sadece

Hanefîlere mahsus bir anlayış değildir. Hanefîler dışındaki bir kısım Şâfî, Mâlikî ve Hanbelî

mezhebi âlimleri de bu metodla eserler kaleme almışlardır.

Mesela Şafiî âlimlerinden Sem‘ânî’nin35 (ö. 489/1096) Kavâtı‘u’l-edille’sini kaleme

almasıyla ilgili yazısı dikkat çekicidir.

30 Köksal, A. Cüneyd ve Dönmez, İbrahim Kâfi, “Usûl-i Fıkıh” md, DİA, XIII/203.
31 Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144). Hanefî Fıkıh âlimi.

Bkz. Günay, Hacı Mehmet, “Semerkandî” md, DİA, XXXVI/470.
32 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310). Hanefî mezhebi klasik

dönem sonrası etkili olan bir âlim. Bkz. Bedir, “Nesefî, Ebu’l-Berekât” md, DİA, XXXII/567.
33 Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330). Hanefî fıkıh âlimi. Bkz. Atar,

Fahrettin, “Abdulaziz el-Buhârî” md, DİA, I/186.
34 Hanefî fıkıh âlimi ve lügat müellifi. (ö. 821/1418’den sonra). Bkz. Baktır, Mustafa, “İbn Melek” md, DİA,

XX/175.
35 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî es-Sem‘ânî (ö. 489/1096). Şâfiî

fıkıh âlimi, kelâm ve tefsir âlimi. Bkz.

Gazâlî (ö. 505/1111) ise istidlâli, “kitap, sünnet ve icmâ’ gibi kesin olan aslî delillerin

daha önce reddetmediği şer’î hükümlerdeki genel hükme münasip olan her manadır,”

şeklinde tanımlamıştır.41

Âmidî (ö. 631/1233)’ye göre istidlâl, nass, icmâ ve kıyâs dışındaki delilden ibarettir.42

Hanefî âlimlerinden olan Cessâs (ö. 370/981)’a göre, “medlûl ile ilme ulaşmak için

delâleti talep etmek ve araştırmaktır.”43

Sadru’l-İslâm Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100)44 istidlâli tanımlarken kısaca delili

talep etmektir, deyip istinbâtla aynı anlamda olduğunu söylemiştir.45

Abdulazîz el-Buhârî’nin tanımında, “zihnin eserden müessire intikal etmesidir.”46

Cürcânî (ö. 816/1413)’ye göre, “medlûlü ispat için delili belirtmektir.” Bu istidlâlin

eserden müessire (istidlâl-i innî), müessirden esere (İstidlâl-i Limmî) veya iki eserin birinden

diğerine olması arasında bir fark yoktur.47

Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ise, “kendisine sahih bir nazarla matlûbu elde etmektir,”48

şeklinde tanımlamıştır.

Son devir âlimlerimizden Ömer Nasuhi BİLMEN’de istidlâli, “delîle nazar etmek olup,

eserden müessire veya müessirden esere zihnin intikal etmesi demektir,” şeklinde

tanımlayarak Cürcânî’nin izini takip etmiştir.49

41 El-Gazâlî, Ebû Hâmid b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed, el-Menhûl min ta’lîkâti’l-vusûl, 1. Baskı,

Thk. Muhammed Hasen Heynetû, Dâru’l-Fikr, yey, yty, 364.
42 El-Âmidi, Ali bin Muhammed, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm I-IV, Thk. Abdurrezzâk Afîfî, Dâru’s-Samiî, Riyad

2003, II/145.
43 El-Cessâs, Ahmed b. Ali el-Râzî, El-fusûl fi’l-usûl I-IV, Thk. Uceyl Câsim en-Neşemî, 2. Baskı, yey, 1994,

IV/9.
44 Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö. 493/1100).

Mâtürîdî kelâm âlimi ve Hanefî fakîhi. Bkz. Aruçi, Muhammed, “Pezdevî, Ebü’l-Yüsr” md, DİA, XXXIV/267
45 El-Pezdevî, Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen, Ma’rifetü’l-huceci’ş-şer’iyye, Thk.

Abdülkadir b. Yâsin, 1. Baskı, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 2000, 31.

zihnin bu varlıkla ilintili gördüğü başka bir varlık veya anlama delâlet etmesine delâlet-i

iltizamiye denir.67 Dinleyenin, insan lafzından insanın lâzımı olan ilim öğrenen veya yazı

yazan manasını anlaması gibi.

1.6. MÜTEKELLİMÎN USÛLCÜLERİNE GÖRE LAFZIN MANAYA

(HÜKME) DELÂLET ŞEKİLLERİ

Mâliki âlimlerinden İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1248),68 Şâfî âlimlerinden Cüveynî (ö.

478/1085) ve el-Îcî (ö.680/1281) gibi önde gelen birçok Mütekellim âlimi, lafzı delâlet şekli

yönünden ikiye ayırmışlardır. 1- Delâletü’l-mantûk: Açıkça söylenen şeyden elde edilen

manaya delâlet. 2- Delâletü’l-mefhûm: Açıkça söylenilmediği halde lafızdan elde edilen

manaya delâlet.69

Şâfiî âlimlerinden olan Gazâli (ö. 505/1111) diğer Mütekellim âlimlerinden farklı

olarak “mantûk” yerine “manzûm” tabirini kullanmıştır.70

Yine Şâfiî âlimlerinden Âmidî (ö. 631/1233) mantûk-u sarîhin yerine delâletü’l-

manzûm, 71 mantûk-u gayr-ı sarihin yerine delâlet-ü gayri’l-manzûm72 ifadesini kullanmıştır.

Mütekellimîn usûlcüleri yukarıda da temas ettiğimiz üzere lafzın manaya delâlet

şekilleri hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Genel olarak bu görüşleri üç grupta

değerlendirebiliriz.

66 Karâfî, 26.
67 Bolay, “Delâlet”, TDV, IX/119.
68 İbnü’l-Hâcib, Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus (ö. 646/1249). Dil âlimi olup Arap

grameri ile ilgili el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserleri vardır. Mâlikî fakihi. Bkz. Kılıç, Hulusi, “İbnü’l-Hâcib”

md, DİA, XXI, 55.
69 Cüveynî, I/448; Âmidi, III/83; İbnü’l-Hâcib, Osman b. Ömer b. Ebî Bekir b. Yûnus, Muhtasar müntehâ’s-

sü’l ve’l-emel fî ilmeyi’l-usûli ve’l-cedel I-II, Thk.

Mütekellimîn Usûlcülerine Göre İktizânın delâleti (Delâletü’l-İktizâ)

Gayr-ı sarîh mantûkun birincisi delâletü’l-iktizâdır. Mütekellimîn usûlcüleri arasında

ilk defa Gazâlî tarafından kullanılmış, daha sonra gelen Râzî, Âmidî, İbnü’l-Hâcib ve

Karâfî138 (ö. 684/1285) gibi Mütekellimîn usûlcülerinin de bu delâleti aynı isimle kitaplarına

yazmalarıyla, kullanımı bu şekilde yerleşmiştir. Gazâlî’den daha önce yaşayan Bâkillânî (ö.

403/1013)139 ve Cüveynî gibi Mütekellimîn usûlcüleri delâletü’l-iktizâyı kitaplarına

yazmadığından,140 muhtemelen Gazâlî delâletü’l-işâreyi kabul etmekte Hanefî âlimi olan

Debûsî’den141 etkilenmiştir.142

Gazâlî’ye göre delâletü’l-iktizâ, “lafzın kendisinin delâlet etmediği, açıkça

Bu tanımlardan anlaşılan şudur ki, delâletü’l-iktizâ genel olarak; lafzın, konuşanın veya

sözün doğruluğunu gerektiren bir anlama delâlet etmesidir. Bu anlam lafızda açıkça

söylenmediği halde, buna delâlet eden gizli bir medlûlün olduğu kabul edilir.

138 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî (ö. 684/1285). Mâlikî fıkıh ve

usûl-i fıkıh âlimi. Bkz. Apaydın, “Karâfî, Şehâbeddîn” md, DİA, XXIV/394.
139 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (ö. 403 / 1013). Eş’arî kelâm âlimi ve

Mâlikî fakihi. Bkz. Gölcük, Şerafeddin, “Bâkillânî” md, DİA, IV/531.
140 Bâkillânî bu kısmı mefhûmu’l-hitâb şeklinde zikretmiştir. Bkz. El-Bâkillânî, Ebû Bekir Muhammed b. Et-

Tayyib, et-Takrîb ve’l-irşâd I-III, 2. Baskı, Thk. Abdulhamîd b. Alî Ebû Zenîd, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut

olan karı kocanın bu halleriyle sabahlayabileceğinin caiz olmasına delâleti ise delâletü’l-

işâresinden elde edilen hükümdür. Çünkü âyet bu mana için sevk olunmamıştır.218

216 Serahsî, I/236.
217 Bakara: 2/187.
218 İbn Emîri’l-Hâc, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Halebî (ö.

879/1474), et-Takrîr ve’t-tahbîr ale’t-tahrîr fî usûli’l-fıkh I-II, 1. Baskı, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1999,

I-143.

muhâlefe) ismiyle konuya başladıktan sonra, mefhûmu’l-muvâfaka ile mefhûmu’l-hitâb,

230 İbnü’l-Hâcib, II/925; İsfahânî, II/431; Şelebî, 505.
231 İbnü’l-Hâcib, II/924.
232 Râzî, Mahsûl, I/232, 233.
233 Bâcî, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî (ö. 474/1081), İhkâmü’l-fusûl fî ahkâmi’l-

usûl I-II, Thk. Abdülmecid Türkî, 2. Baskı, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1995, II/514.
234 Âmidi, III, 85; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, IV/7.

237 İltaş, Mütekellimîn yönteminin delâlet anlayışı, 367.
238 Şevkânî, I-764.
239 Cüveynî, I-449; Âmidî, III, 84.
240 Tâcüddîn Sübkî, 22; Zerkeşî, IV-7.
241 Gazâlî, Mustasfâ, II/196.
242 Gazâlî, Mustasfâ, II/196.
243 İbnü’l-Hâcib, II/934.
244 Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884). Zâhirî mezhebinin kurucusu. Bkz. Itr,

Nûreddin, “Dâvûd ez-Zâhir” md, DİA, IX/49.
245 Âmidi, III/85, 91; İbnü’l-Hâcib, II/935.
246 İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (ö. 456/1064). Zâhirî

mezhebinin en büyük temsilcisi, usûlcü, fakih, muhaddis, tarihçi, edip ve şair. Bkz. Apaydın, “İbn Hazm” md,

DİA, XX/39.
246 Buhârî, Edeb 78.

bu manayı Arap dilinden bildiği kurallarla vermiştir. Çünkü Arapların dilinde “eve bir arap

gelirse ona bir dirhem ver” sözü, gelenin arap olmaması halinde ona dirhem verilmeyeceğine

334 Şîrâzî, Tebsıra, 221; Âmidi, III/97.
335 Mâide: 5/95.
336 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî. (ö. 224/838) Arap dilcisi, fıkıh, hadis ve kıraat âlimi.

Bkz. Demirci, Mehmet, “Ebû Ubeyd, Kâsım b. Selâm” md, DİA, X/244.
337 Buhârî, Edeb 78.

lafızda bir sıfat zikrediliyorsa bu keyfî olarak zikredilmemiş, bir amaca binâen söylenmiştir.

Bu amaç da mantûkun bihteki hükmün, meskûtun anhta mevcut olmamasıdır. Yani lafızda

zikredilen sıfatla amel edilmezse, bu sıfatın zikrinin hiçbir faydası olmaz. Faydasız bir vasfı

355 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö. 306/918). Bkz. Özen, Şükrü, “İbn Süreyc, Ebü'l-

Abbas” md, DİA, XX/363.
356 Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmâîl el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976). Bkz. Kallek, Cengiz, “Kaffâl,

Muhammed b. Ali”, Ebü'l-Abbas” md, DİA, XXIV/146.
357 Gazâlî, Mustasfâ, II/197.
358 Râzî, Mahsûl, II/136.
359 Sem’ânî, II/11; Karâfî, 213.
360 Debûsî, 141; Pezdevî, 127; Serahsî, I/255; Semerkandî, I/407; Hâdimî, 83; Abdülazîz Buhârî, II/253; İbnü’s-

Kerhî, İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798)408’un mefhûmu’s-sıfanın delâletini kabul

etmediğini rivayet etmiştir.409 Kezâ İmam Muhammed de (ö. 189/805)410 aynı şekilde

mefhûmu’s-sıfa ile istidlâli kabul etmemiştir.411

Mesela, ْخَا ْوَبنََاتِ اتكَِ ْعَم ْوَبَنَاتِ كَ ْعَم ِ ْالّٰتِْوَبنََاتِ ْخَالَاتكَِ ْوَبنََاتِ ْلِكَ ْمَعكَََّۘ نَ ْهَاجَر ي "Ey peygamber!

Seninle birlikte hicret eden amca kızlarını, hala kızlarını, dayı kızlarını, teyze kızlarını, sana

ancak Şâfiî âlimi Ebû Bekir ed-Dekkâk (ö. 392/1001),492 Hanbelî ve Eş’arî493 usûlcülerinin

bir kısmı mefhûmu’l-lakab ile istidlâli kabul etmiştir.494

3.7.10. Mefhûmu’l-Lakabı Delil Olarak Görmeyen Âlimler ve Fukahâ

Usûlcülerinin Konuya Yaklaşımı

Mefhûmu’l-muhâlefe ile istidlâli kabul eden usûlcülerin birçoğu mefhûmu’l-lakab ile